
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 87
 15 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

56.  Εφαρμογή της απόφασης 1731 (2006) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.). .................................................................................... 1

57.  Εφαρμογή της απόφασης 1727 (2006) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.). .................................................................................... 2

58.  Εφαρμογή της απόφασης 1698 (2006) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.). .................................................................................... 3

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 56

Εφαρμογή της απόφασης 1731 (2006) του Συμβου−
λίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. Φ.3467/7/ΑΣ 66/11.1.2007 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1731 
(2006) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί 
Λιβερίας» (Α΄ 12).

5. Το π.δ. 217/2005 «Εφαρμογή της απόφασης 1521 
(2003) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262).

6. Το π.δ. 143/2006 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1579 
(2004) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ορ−
γανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 157).

7. Το π.δ. 23/2007 «Εφαρμογή της απόφασης 1607 
(2005) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 14).

8. Το π.δ. 55/2007 «Εφαρμογή της απόφασης 1647 
(2005) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 86).

9. Το π.δ. 152/2007 «Περί εφαρμογής των αποφάσεων 
1683 (2006), 1688 (2006) και 1689 (2006) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄ 194).

10. Το π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση Υπουργείων» (Α΄ 231).
11. To γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

12. Τις υπ’ αριθμ. 230/2007 και 78/2008 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, 
Μεταφορών και Επικοινωνιών και Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Παρατείνεται, από την 20η Δεκεμβρίου 2006, ημε−
ρομηνία υιοθέτησης της απόφασης 1731 (2006) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, 
για χρονικό διάστημα 12 μηνών, η ισχύς των άρθρων 2, 
3, 4, 5, 6 και 7 του Προεδρικού διατάγματος 217/2005, η 
οποία είχε παραταθεί για χρονικό διάστημα 12 μηνών, 
από την 21η Δεκεμβρίου 2004, βάσει του άρθρου 1 του 
Προεδρικού διατάγματος 143/2006 και στη συνέχεια 
παρατάθηκε εκ νέου, για χρονικό διάστημα 12 μηνών, 
από την 20η Δεκεμβρίου 2005, βάσει του άρθρου 1 του 
Προεδρικού διατάγματος 55/2007, όπως αυτά τροπο−
ποιήθηκαν βάσει των άρθρων 1 και 2 του Προεδρικού 
διατάγματος 152/2007.

2. Παρατείνεται, από την 20η Δεκεμβρίου 2006, ημε−
ρομηνία υιοθέτησης της απόφασης 1731 (2006) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, 
για χρονικό διάστημα 12 μηνών, η ισχύς του άρθρου 8 
του Προεδρικού διατάγματος 217/2005, η οποία είχε 
παραταθεί για χρονικό διάστημα 12 μηνών, από την 21η 
Δεκεμβρίου 2004, βάσει του άρθρου 1 του Προεδρικού 

1365

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.16 09:39:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

διατάγματος 143/2006 και στη συνέχεια παρατάθηκε 
εκ νέου, για χρονικό διάστημα 12 μηνών, από την 20η 
Δεκεμβρίου 2005, βάσει του άρθρου 1 του Προεδρικού 
διατάγματος 55/2007.

Άρθρο 2

Τα μέτρα, τα οποία επιβλήθηκαν με τα άρθρα 2 και 
3 του Προεδρικού διατάγματος 217/2005, δεν ισχύουν 
για προμήθειες μη θανατηφόρου στρατιωτικού εξοπλι−
σμού, εξαιρουμένου των μη θανατηφόρων όπλων και 
πυρομαχικών, όπως γνωστοποιούνται εκ των προτέρων 
στην Επιτροπή που συστήθηκε με την παράγραφο 21 
της απόφασης 1521 (2003) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, που προορίζονται 
αποκλειστικά για χρήση από τα μέλη των αστυνομι−
κών δυνάμεων και των δυνάμεων ασφαλείας της Κυ−
βέρνησης της Λιβερίας, οι οποίες επιθεωρήθηκαν και 
εκπαιδεύθηκαν μετά την έναρξη της Αποστολής των 
Ηνωμένων Εθνών στη Λιβερία (UNMIL), τον Οκτώβριο 
του 2003.

Άρθρο 3

Παρατείνεται, από την 20η Δεκεμβρίου 2006, ημε−
ρομηνία υιοθέτησης της απόφασης 1731 (2006) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών, για χρονικό διάστημα 6 μηνών, η ισχύς του 
άρθρου 9 του Προεδρικού διατάγματος 217/2005, η 
οποία είχε παραταθεί, για χρονικό διάστημα 6 μηνών, 
από την 21η Δεκεμβρίου 2004, βάσει του άρθρου 3 του 
Προεδρικού διατάγματος 143/2006 και παρατάθηκε 
εκ νέου, για χρονικό διάστημα 6 μηνών, από την 21η 
Ιουνίου 2005, βάσει του άρθρου Μόνου του Προεδρικού 
διατάγματος 23/2007. Η ισχύς του άρθρου αυτού πα−
ρατάθηκε στη συνέχεια για χρονικό διάστημα 6 μηνών, 
από την 20η Δεκεμβρίου 2005, βάσει του άρθρου 3 
του Προεδρικού διατάγματος 55/2007 και παρατάθηκε 
εκ νέου, για χρονικό διάστημα 6 μηνών, από την 20ή 
Ιουνίου 2006, βάσει του άρθρου 6 του Προεδρικού 
διατάγματος 152/2007.

Στην Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση του παρόντος Διατάγματος, στην ίδια δε Υπουργό 
και στους Υπουργούς Εσωτερικών, Οικονομίας και Οι−
κονομικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, 
Μεταφορών και Επικοινωνιών, καθώς και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέ−
λεσή του.

  Αθήνα, 8 Μαΐου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

KAΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥ.–Β. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 Χ. ΦΩΛΙΑΣ Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ
 ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

     (2)

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 57

Εφαρμογή της απόφασης 1727 (2006) του Συμβουλίου
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. Φ.3402/2/ΑΣ 58/10.1.2007 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1727 
(2006) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί 
Ακτής του Ελεφαντοστού» (Α΄ 12).

5. Το π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1572 (2004) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 299).

6. Το π.δ. 249/2006 «Περί εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 
1643 (2005) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262).

7. Το π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση Υπουργείων» (Α΄ 231) 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

9. Τις υπ’ αριθμ. 146/2007 και 80/2008 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας, και Οικονομικών, 
Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, 
Μεταφορών και Επικοινωνιών και Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνεται, από την 15η Δεκέμβριου 2006, ημερομη−
νία υιοθέτησης της απόφασης 1727 (2006) του Συμβου−
λίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., και μέχρι την 31η Οκτωβρίου 
2007, η ισχύς των διατάξεων του π.δ. 251/2005 «Εφαρμο−
γή της υπ’ αριθμ. 1572 (2004) απόφασης του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄ 299), η οποία είχε ήδη παραταθεί, μέχρι την 15η 
Δεκεμβρίου 2006, βάσει του άρθρου 1 του π.δ. 249/2006 
«Περί εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 1643 (2005) απόφασης 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262).

Άρθρο 2

Παρατείνεται, από την 15η Δεκεμβρίου 2006, ημερο−
μηνία υιοθέτησης της απόφασης 1727 (2006) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., και μέχρι την 31η Οκτω−
βρίου 2007, η ισχύς του άρθρου 4 του π.δ. 249/2006 
«Περί εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 1643 (2005) απόφασης 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1367

Άρθρο 3

Οποιοδήποτε σοβαρό εμπόδιο στην ελευθερία κινή−
σεων της Αποστολής των Ηνωμένων Εθνών στην Ακτή 
του Ελεφαντοστού (UNOCI) και των Γαλλικών δυνάμεων 
που την υποστηρίζουν, ή οποιαδήποτε επίθεση ή παρα−
κώλυση στο έργο της Αποστολής των Ηνωμένων Εθνών 
στην Ακτή του Ελεφαντοστού (UNOCI), των Γαλλικών 
δυνάμεων, του Ύπατου Αντιπροσώπου για τις εκλογές, 
της Διεθνούς Ομάδας Εργασίας και του Διαμεσολαβητή, 
που αναφέρεται στην παρ. 20 της απόφασης 1721 (2006) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.), ή του αντιπροσώπου του στην Ακτή του 
Ελεφαντοστού, αποτελεί απειλή για τη διαδικασία ει−
ρήνευσης και εθνικής συμφιλίωσης, για τους σκοπούς 
των άρθρων 3 και 5 του π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της 
υπ’ αριθμ. 1572 (2004) απόφασης του Συμβουλίου Ασφα−
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 
299).

Άρθρο 4

Τα ατομικά μέτρα των άρθρων 3 και 5 του π.δ. 251/2005 
«Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1572 (2004) απόφασης του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 299), εφαρμόζονται κατά των προ−
σώπων που προσδιορίζονται από την Επιτροπή, που έχει 
συσταθεί σύμφωνα με την παράγραφο 14 της απόφασης 
Μ 572 (2004) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανι−
σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), τα οποία κρίνεται ότι, 
μεταξύ άλλων:

(α) αποτελούν απειλή για τη διαδικασία ειρήνευσης 
και εθνικής συμφιλίωσης στην Ακτή του Ελεφαντοστού, 
ιδίως επειδή εμποδίζουν την εφαρμογή της ειρηνευτικής 
διαδικασίας, όπως αυτή περιγράφεται στην απόφαση 
1721 (2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας, 

(β) επιτίθενται κατά της Αποστολής των Ηνωμένων 
Εθνών στην Ακτή του Ελεφαντοστού (UNOCI), των Γαλ−
λικών δυνάμεων που την υποστηρίζουν, του  Ύπατου 
Αντιπροσώπου για τις εκλογές, της Διεθνούς Ομάδας 
Εργασίας, του Διαμεσολαβητή, που αναφέρεται στην 
παρ. 20 της απόφασης 1721 (2006) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας, ή του αντιπροσώπου του στην Ακτή του 
Ελεφαντοστού, ή εμποδίζουν τη δράση τους,

(γ) είναι υπεύθυνα για εμπόδια στην ελευθερία κινή−
σεων της Αποστολής των Ηνωμένων Εθνών στην Ακτή 
του Ελεφαντοστού (UNOCI) και των Γαλλικών δυνάμεων 
που την υποστηρίζουν,

(δ) είναι υπεύθυνα για σοβαρές παραβιάσεις των αν−
θρωπίνων δικαιωμάτων και του διεθνούς ανθρωπιστικού 
δικαίου, που έχουν διαπραχθεί στην Ακτή του Ελεφα−
ντοστού,

(ε) υποκινούν δημόσια το μίσος και τη βία,
(στ) δρουν κατά παράβαση των μέτρων που επι−

βλήθηκαν με το άρθρο 1 του π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή 
της υπ’ αριθμ. 1572 (2004) απόφασης του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄ 299).

Στην Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση του παρόντος Διατάγματος, στην ίδια δε Υπουργό 
και στους Υπουργούς Εσωτερικών, Οικονομίας και Οι−
κονομικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, 

Μεταφορών και Επικοινωνιών, καθώς και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, την εκτέ−
λεσή του.

  Αθήνα, 8 Μαΐου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

KAΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥ.–Β. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 Χ. ΦΩΛΙΑΣ Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ
 ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

    F 

(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 58

 Εφαρμογή της απόφασης 1698 (2006) του Συμβουλίου
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την από 1.9.2006 απόφαση του Υπουργού Εξωτε−
ρικών περί δημοσιεύσεως της απόφασης 1698 (2006) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Α΄ 200).

5. Το π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση Υπουργείων» (Α΄ 231).
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τις υπ’ αριθμ. 171/2007 και 79/2008. γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εξωτερικών, Εθνικής Αμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, 
Μεταφορών και Επικοινωνιών και Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνονται, από την 31η Ιουλίου 2006, ημερομηνία 
υιοθέτησης της απόφασης 1698 (2006) του Συμβουλί−
ου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών και 
μέχρι την 31η Ιουλίου 2007, τα μέτρα που επιβλήθηκαν 
με τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 55/2005 «Περί εφαρμογής 
της απόφασης 1493 (2003) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε )» (Α΄ 86), τα 
οποία είχαν παραταθεί για χρονικό διάστημα 12 μηνών, 



1368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

από την 27η Ιουλίου 2004 μέχρι την 31η Ιουλίου 2005, 
βάσει του άρθρου Μόνου του Προεδρικού διατάγματος 
218/2005 «Εφαρμογή της απόφασης 1552 (2004) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262), όπως τροποποιήθηκαν και επεκτάθηκαν 
δυνάμει του άρθρου 1 του π.δ. 227/2006 «Εφαρμογή της 
απόφασης 1596 (2005) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 229) και στη 
συνέχεια παρατάθηκαν για χρονικό διάστημα 12 μηνών, 
από την 29η Ιουλίου 2005 μέχρι την 31η Ιουλίου 2006, 
βάσει του άρθρου Μόνου του Προεδρικού διατάγματος 
239/2006 «Εφαρμογή της απόφασης 1616 (2005) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 252), όπως τροποποιήθηκαν και επεκτάθη−
καν δε εκ νέου βάσει του άρθρου 1 του π.δ. 93/2007 
«Εφαρμογή της απόφασης 1649 (2005) του Συμβουλί−
ου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών» (Α΄ 
115), λαμβανομένων υπόψη και των οριζομένων στην υπ’ 
αριθμ. 176586/Ε3/26586/2.8.2005 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών (Β΄ 1147).

Άρθρο 2

Επιβεβαιώνεται η ισχύς των διατάξεων των άρθρων 2, 
3, 4, 6 και 7 του π.δ. 227/2006 «Εφαρμογή της απόφασης 
1596 (2005) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανι−
σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 229), του άρθρου 2 
του π.δ. 93/2007 «Εφαρμογή της απόφασης 1649 (2005) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών» και του άρθρου 1 του π.δ. 87/2007 «Εφαρμογή 
της απόφασης 1671 (2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών» (Α΄ 104).

Άρθρο 3

1. Οι διατάξεις των άρθρων 2, 3, 6 και 7 του Προεδρι−
κού διατάγματος 227/2006 «Εφαρμογή της απόφασης 
1596 (2005) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 229), επεκτείνονται, έως 
την 31η Ιουλίου 2007, και στα ακόλουθα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, οντότητες και οργανισμούς, τα οποία δρουν 
στη Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό και καθορίζονται από 
την Επιτροπή που συστήθηκε βάσει της παραγράφου 8 
της απόφασης 1533 (2004):

(α) πολιτικούς και στρατιωτικούς ηγέτες που στρατο−
λογούν ή χρησιμοποιούν παιδιά σε ένοπλες συρράξεις 
κατά παράβαση του εφαρμοστέου διεθνούς δικαίου..

(β) άτομα που διαπράττουν σοβαρές παραβιάσεις του 
διεθνούς δικαίου που αφορούν τη στοχοποίηση παι διών 
σε καταστάσεις ένοπλης σύρραξης, συμπεριλαμβανο−
μένου του ακρωτηριασμού, της δολοφονίας, της σε−
ξουαλικής βίας, της απαγωγής και της αναγκαστικής 
εκτόπισης.

2. Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, οντότητες και ορ−
γανισμοί που προσδιορίζονται από την Επιτροπή που 
συστήθηκε βάσει της παραγράφου 8 της απόφασης 1533 
(2004) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., απαριθ−
μούνται στο Παράρτημα Ι του Κανονισμού 1183/2005 του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Επίσημη Εφημε−
ρίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L193/2005), όπως αυτός 
τροποποιήθηκε βάσει των Κανονισμών 1824/2005 (Επί−
σημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L294/2005), 
84/2006 (Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
L14/2006), 201/2007 (Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης L59/2007) και 400/2007 (Επίσημη Εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης L98/2007) της Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Στην Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση του παρόντος Διατάγματος και στην ίδια Υπουργό, 
όπως και στους Υπουργούς Εσωτερικών, Οικονομίας 
και Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιο−
σύνης, Μεταφορών και Επικοινωνιών, καθώς και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής την 
εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 8 Μαΐου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

KAΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥ.–Β. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 Χ. ΦΩΛΙΑΣ Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ
 ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000871505080004*


